
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 272 del 17/03/2023

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 272 del 17/03/2023

OGGETTO: VERSAMENTO AL MINISTERO DELL’INTERNO DEI DIRITTI RELATIVI ALLE CIE
(CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA) DAL 01.03.2023 AL 15.03.2023

Il Responsabile del Settore Settore 1 - Amministrativo – Finanziario
UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco

VISTO il vigente statuto del Comune;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C. nr. 47

del 04.10.2016;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della

Giunta Comunale nr. 84 del 24.10.2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 84 del 24.10.2019 di Organizzazione della struttura

comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma”;

VISTO il Decreto del Sindaco nr. 30 del 03.10.2022 con il quale è stato conferito a Bei Stefano

l’incarico di Responsabile del Settore 1;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 del 29.12.2022, immediatamente eseguibile, di

approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 57 del 29.12.2022, immediatamente eseguibile, di

approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2023 di approvazione del PEG

pluriennale 2023/2025 con assegnazione delle risorse ai responsabili;

PREMESSO CHE:
- la nuova Carta di Identità Elettronica (C.I.E.) è stata prevista dall’art. 10, comma 3 del D.L.

78/2015, convertito con Legge 6.8.2015, n. 125, e disciplinata dal Decreto Ministeriale del
23/12/2015 con funzioni di identificazione del cittadino e titolo di viaggio in tutti i paesi
appartenenti all’Unione Europea e in quelli in cui lo Stato italiano ha firmato specifici
accordi;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 272 del 17/03/2023

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/05/2016 (pubblicato sulla G.U.
n. 139 del 16/6/2016) ha determinato in € 16,79 l’importo del corrispettivo per il ristoro delle
spese di gestione sostenute dallo Stato, alle quali vanno aggiunti i diritti fissi e di segreteria
che resteranno nelle casse comunali come introiti di propria competenza;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 40 del 19.4.2018, esecutiva, con la quale si provvede
a determinare il costo della carta d’identità elettronica (CIE) a titolo di rimborso delle spese di
emissione;

VISTA la determina di impegno di spesa ed accertamento per carta d’identita' elettronica (CIE) - anno
2023, nr. 30 del 12.01.2023;

PRESO INOLTRE ATTO CHE:
- il documento ha un costo complessivo di:

€ 22,21 (comprensivo dei diritti di segreteria di € 5,42) per il semplice rilascio
€ 27,37 (comprensivo dei diritti di segreteria doppi € 10,58) per il duplicato

determinato dal corrispettivo dello Stato per euro 13,76, cifra alla quale va aggiunta l’IVA corrente
(22%) pari a € 3,03 (per un totale di € 16,79), al quale vanno poi aggiunti i diritti di segreteria e i
diritti fissi a favore dell’Ente pari ad oggi ad € 5,42 per il rilascio e ad € 10,58 per i duplicati (dovuti
a smarrimento, deterioramento o distruzione o fatta in data anticipata prima dei 180 giorni della
scadenza);

DATO ATTO che la somma riscossa di € 16,79 per ciascuna richiesta di CIE dovrà essere riversata
all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capitolo 3746 indicando quale causale
“Comune di Pescaglia, G480 – corrispettivo per il rilascio di numero carte d’identità elettroniche con
cadenza quindicinale dandone comunicazione al Ministero dell’Interno”;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento è espresso il parere favorevole
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1,
del vigente D.Lvo 267/2000, sul presente atto nonché l’attestazione di compatibilità monetaria per il
pagamento della spesa con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9,
comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009);

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 nr. 267;

DETERMINA

1. Di provvedere al versamento dell’importo di € 319,01 a favore del Ministero dell’Interno, con
causale: “Comune di Pescaglia, G480, corrispettivo per il rilascio di 19 (diciannove) carte
d’identità elettroniche nel periodo dal 01.03.2023 al 15.03.2023;

2. Di liquidare la spesa complessiva di € 319,01 nel modo seguente:
€ 319,01 (ex cap. 2070.00 bilancio 2023/2025, annualità 2023) a valere della determina

d’impegno nr. 30 del 12.01.2023;

3. Di effettuare il pagamento di cui al punto 1. su codice IBAN IT 81 J 0100003245 348 0 10
3746 00;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 272 del 17/03/2023

4. Di dare atto che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere
trasmesso al Ministero dell’interno sul portale “Pagamenti CIE” un quadro riassuntivo dei
versamenti effettuati secondo quando comunicato dalla Circolare nr. 04/2020;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta,
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Pescaglia e sul sito
Internet Istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.pescaglia.lu.it nella sezione
Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi;

7. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da
presentare al Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30gg. E’ stata fatta salva
comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana
entro 60gg. o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120gg. I termini del
ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o
dalla data della sua notificazione se prevista.

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel
rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 nr. 196 e ss.mm.ii. I
dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle
misure minime di sicurezza.

Il Responsabile del Settore 1 - Amministrativo –
Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici,

Gabinetto del Sindaco

Dott. Stefano Bei

http://www.comune.pescaglia.lu.it


____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 272 del 17/03/2023

Impegno collegato

Descrizione Impegno: IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO PER CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA
(CIE) - ANNO 2023
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 1389
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

7.02.02.01.001 99.1 207000 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 93 10.074,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: MINISTERO DELL'INTERNO
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

0 319,01 0

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 272 del 17/03/2023

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


